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19ο Πανελλήνιο Μετεκπαιδευτικό Συνέδριο  

Προσχολικής Αγωγής 

Καστοριά 22, 23 & 24 Νοεμβρίου 2024 

 

 «Οι αλληλεπιδράσεις στο επίκεντρο των πολιτικών και των πρακτικών  

για την αγωγή και φροντίδα στην πρώιμη παιδική ηλικία» 

 

 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 22/11/2024 

 

17:00–19:00 Εγγραφές συνέδρων 

19:00–19:20 Έναρξη Συνεδρίου - Χαιρετισμοί 

 Βασιλική Προβατά, Πρόεδρος ΠΑΣΥΠΠΠΗ, Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής 

Ηλικίας, Μsc Επιστήμες Αγωγής ΠΑΔΑ. 

Πετρογιάννης Κωνσταντίνος, Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής & 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ. 

 

1η ΕΝΟΤΗΤΑ 

Συντονίστρια  

 

Μαρία Χατζηγιάννη, Επίκουρη καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην 

Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ 

19:20–19:40 

 

«Η μέθοδος της «Σκαλωσιάς». Εφαρμογές και παραδείγματα στις δομές Αγωγής 

και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία». 

Ελένη Σωτηροπούλου, Επίκουρη καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην 

Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ 

19:40–20:00 

 

«Μαθαίνοντας μέσα από την τέχνη» 

Βασιλική Καραβίδα, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής & Φροντίδας 

στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων  
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20:00–20:20 

 

«Θέατρο από την αρχή! Η σημασία του θεάτρου για τις πολύ νεαρές ηλικίες 

(ΘΕΠΝΗ) στην πρώιμη παιδική ανάπτυξη και οι διαφορετικές προσεγγίσεις 

του».  

Μαριλένα Τριανταφυλλίδου, Καλλιτεχνική Διευθύντρια, Θεατρική Ομάδα Artika  

20:20–20:30 Υποβολή ερωτήσεων 

  

ΣΑΒΒΑΤΟ 23/11/2024 

2η ΕΝΟΤΗΤΑ 

Συντονίστρια Ζωή Νικηφορίδου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής & Φροντίδας στην 

Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

09:30–09:50 «Παιδαγωγική της φιλίας: Ένα πλαίσιο για την ενίσχυση των αλληλεπιδράσεων 

μεταξύ συνομηλίκων»  

Ελένη Κατσιάδα, Επίκουρος Καθηγήτρια, Τμήματος Αγωγής & Φροντίδας στην 

Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ  

09:50–10:10 «Η Συμβολή των Τεχνών στη Δημιουργία Συνεργατικών Περιβαλλόντων 

Μάθησης στην προσχολική ηλικία»  

Αλεξάνδρα Νούσια, Επίκουρη Καθηγήτρια, ΤΑΦΠΠΗ, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Σοφία Αναστασίου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια ΤΑΦΠΠΗ Κοσμήτορας Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων  

10:10–10:30 «Χώροι ανοιχτής δημιουργίας (makerspaces): σχεδιαστική σκέψη (design 

thinking), παιχνίδι και αλληλεπιδράσεις για την προώθηση δεξιοτήτων 

STEAM».  

Μαρία Χατζηγιάννη, Επίκουρη καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην 

Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ  

10:30–10:50  «Η Αλληλεπίδραση μεταξύ Ηγέτη και Εργαζόμενων στο Εκπαιδευτικό Πλαίσιο 

και ο Αντίκτυπος για τον Παιδαγωγό Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας».  

Αλεξάνδρα Γκλιάτη, BSc Φιλοσοφία, Παιδαγωγικά, Ψυχολογία. Πρόγραμμα 

Ψυχολογίας - Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, MSc Εργασία και 

Οργανωσιακή ψυχολογία, University of Nottingham, PhD – Εργασιακή Ψυχολογία, 

Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 

10:50–11:00 Υποβολή ερωτήσεων 

11:00–11:35 Διάλειμμα - Καφέ 
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3η ΕΝΟΤΗΤΑ 

Συντονιστής Βασίλειος Γραμματικόπουλος, Καθηγητής, Μέλος Συμβουλίου Διοίκησης του 

ΔΙΠΑΕ, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Διεθνές 

Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

11:35–11:55 «Πρώιμη ανίχνευση γνωστικής λειτουργίας, ψυχοεκπαιδευτικές παρεμβάσεις και 

στοιχεία λειτουργίας των βρεφικών, βρεφονηπιακών και παιδικών σταθμών που 

προάγουν την ανάπτυξη των παιδιών πρώιμης παιδικής ηλικίας».  

Κωνσταντίνος Πετρογιάννης, Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής & 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ. 

Χριστίνα Παπαηλίου, Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 

Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ 

Αλεξάνδρα Καρούσου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας 

στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ 

11:55–12:40 «Should I play or should I watch»: Η παιγνιδιώδης συμπεριφορά των ενηλίκων 

και ο ρόλος τους στο παιχνίδι των παιδιών  

Δρ. Κωνσταντίνα Ρέντζου, Επίκουρη Καθηγήτρια, ΤΑΦΠΠΗ, Πανεπιστήμιο 

Ιωαννίνων 

Νεκταρία Μάνου, Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας - Υποψήφια Διδάκτωρ, 

ΤΑΦΠΠΗ, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Ειρήνη Κοντού, Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας - Υποψήφια Διδάκτωρ, 

ΤΑΦΠΠΗ, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων. 

12:40–13:00 «Ο ρόλος των παιδαγωγών ως Messy Play Facilitators: εξερευνώντας νέους 

τρόπους αλληλεπίδρασης με τα παιδιά με βάση την ελευθερία, την ισότητα και 

την εμπιστοσύνη».  

Ελένη Οικονομίδου, Αναπτυξιακή Ψυχολόγος, MSc, Ιδρύτρια των Ομάδων “Messy, 

Sensory & ClayPlay”, Εισηγήτρια των Σεμιναρίων “Messy, Sensory & ClayPlay” 

13:00–13:15 Υποβολή ερωτήσεων 

13:15–14:15 Διάλειμμα – Γεύμα 
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4η ΕΝΟΤΗΤΑ 

Συντονίστρια Σοφία Αναστασίου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια ΤΑΦΠΠΗ Κοσμήτορας Σχολής 

Κοινωνικών Επιστημών Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

14:15–14:35 «Το Παιχνίδι και οι ατομικοί παράγοντες των παιδιών προσχολικής ηλικίας» 

Ελένη Καινούργιου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής 

& Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

14:35–14:55 «Υπαίθριο παιχνίδι και μικρά παιδιά στις μέρες μας» 

Ζωή Νικηφορίδου, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής & Φροντίδας στην 

Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων  

14:55–15:10 «Διαχείριση θυμού και εντάσεων στην τάξη του παιδικού σταθμού» 

Μαρία Βαϊράμη, Καθηγήτρια – Σύμβουλος, ΕΑΠ 

15:10–15:20 Υποβολή ερωτήσεων  

 

 

5η ΕΝΟΤΗΤΑ 

Συντονίστρια Μαρία Τσιτιρίδου-Ευαγγέλου, Καθηγήτρια, Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής και 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

15:20–15:40 «Ένα αλλιώτικο σχολείο: Διαφοροποιημένες παιδαγωγικές πρακτικές στον 

ελλαδικό χώρο» 

Φένια Αυγουλέα, MSc Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας,  

Σίλια Ραντίτσα MSc Παιδαγωγός Δημοτικής Εκπαίδευσης  

15:40–16:00 «Πόσα πράγματα χωράνε πάνω σε μία φωτοτράπεζα»  

Ματίνα Καλανδάρογλου, Παιδαγωγός Προσχολικής Ηλικίας (Montessori - Reggio 

Emilia Approach), MEd. Επιστήμες της Αγωγής, Δημιουργός παιδικών χώρων  

16:00–16:40 «Άνοιξε την καρδιά σου…» 

Εμψυχώνοντας εμπειρίες παιχνιδιού, φαντασίας κι έκφρασης στα μονοπάτια των 

παραμυθιών ενός κόσμου ενσυναίσθησης, αλληλεγγύης, καλοσύνης κι αγάπης.  

Μαριλένα Καββαδά, Νηπιαγωγός Med, Συγγραφέας  

16:40–16:50 Υποβολή ερωτήσεων 
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ΚΥΡΙΑΚΗ 24/11/2024 

 

6η ΕΝΟΤΗΤΑ 

Συντονιστής Κωνσταντίνος Πετρογιάννης, Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής & 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ  

10:00–10:20 «Παιδαγωγικό πλαίσιο για παιδιά έως και τεσσάρων ετών» 

Βασίλειος Γραμματικόπουλος, Καθηγητής, Μέλος Συμβουλίου Διοίκησης του 

ΔΙΠΑΕ, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Διεθνές 

Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

Μαρία Τσιτιρίδου-Ευαγγέλου, Καθηγήτρια, Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής και 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

Ευρυδίκη Ζαχοπούλου, Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 

Παιδική Ηλικία, Κοσμήτορας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών, Διεθνές 

Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

10:20–10:40 «Υποστηρίζοντας το Οικογενειακό Μαθησιακό Περιβάλλον με παρεμβατικά 

προγράμματα» 

Μαρία Τσιτιρίδου Ευαγγέλου: Καθηγήτρια, Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής και 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

Αθανάσιος Γρηγοριάδης, Καθηγητής, Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και 

Εκπαίδευσης, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

Αικατερίνη Κρουσοράτη, Επίκουρη Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας 

στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος  

10:40–11:00 «Προτεινόμενες Δραστηριότητες ενδυνάμωσης του Οικογενειακού Μαθησιακού 

Περιβάλλοντος» 

Ελένη Τύμπα, Επίκουρη Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 

Παιδική Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

Μαρία Τσιτιρίδου-Ευαγγέλου, Καθηγήτρια, Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής και 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

11:00–11:15 Υποβολή ερωτήσεων 

 

  



7 
 

7η ΕΝΟΤΗΤΑ 

Συντονίστρια Βασιλική Καραβίδα, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής & Φροντίδας 

στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

11:15–11:35 «Αυτισμός στην Προσχολική Αγωγή και Εκπαίδευση: κατανόηση και 

στρατηγικές παρέμβασης» 

Αγλαΐα Λίλα Κοσσυβάκη, Επίκουρη Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας 

στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος  

11:35–11:55 «Αυθεντικός Γραπτός Λόγος στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία: Από τη Θεωρία 

στην Παιδαγωγική Πράξη» 

Ισαάκ Παπαδόπουλος, Επίκουρος Καθηγητής, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην 

Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος  

11:55–12:45 Βιωματικό Εργαστήριο Μουσικής Παιδαγωγικής:  

«Τι είναι η Μουσική;».  

Χριστίνα Σωτηρίου, MA, PhD, Ε.Δ.Ι.Π. Μουσικής Παιδαγωγικής - Μουσικολόγος, 

Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία Πανεπιστημίου 

Δυτικής Αττικής 

12:45–13:00 Υποβολή ερωτήσεων 

13:00–13:05 Λήξη εργασιών Συνεδρίου 

13:05–14:05 Γεύμα 
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ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 

 

Πρόεδρος 

Κωνσταντίνος Πετρογιάννης, Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής & Φροντίδας στην Πρώιμη 

Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ 

 

Μέλη 

Αθανάσιος Γρηγοριάδης, Καθηγητής, Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

Αικατερίνη Κρουσοράτη, Επίκουρη Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 

Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

Αναστασίου Σοφία, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια ΤΑΦΠΠΗ, Κοσμήτορας Σχολής Κοινωνικών Επιστημών 

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Γραμματικόπουλος Βασίλειος, Καθηγητής, Μέλος Συμβουλίου Διοίκησης του ΔΙΠΑΕ, Τμήμα Αγωγής και 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

Γρηγοριάδης Αθανάσιος, Καθηγητής, Τμήμα Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και Εκπαίδευσης, 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

Ελένη Σωτηροπούλου, Επίκουρη καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 

Ηλικία, ΠΑΔΑ 

Ζαχοπούλου Ευρυδίκη, Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, 

Κοσμήτορας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

Καινούργιου Ελένη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής & Φροντίδας στην 

Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Καραβίδα Βασιλική, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής & Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 

Ηλικία, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Καρούσου Αλεξάνδρα, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντί-δας στην Πρώιμη 

Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ  

Κατσιάδα Ελένη, Επίκουρη Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής & Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, 

ΠΑΔΑ  

Κοσσυβάκη Αγλαΐα Λίλα, Επίκουρη Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 

Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

Νικηφορίδου Ζωή, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής & Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 

Ηλικία, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων  

Νούσια Αλεξάνδρα, Επίκουρη Καθηγήτρια, ΤΑΦΠΠΗ, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 

Παπαδόπουλος Ισαάκ, Επίκουρος Καθηγητής, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική 

Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

Παπαηλίου Χριστίνα, Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ  

Προβατά Βασιλική, Πρόεδρος ΠΑΣΥΠΠΠΗ, MSc Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας 

Ρέντζου Κωνσταντίνα, Επίκουρη Καθηγήτρια, ΤΑΦΠΠΗ, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 
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Σωτηρίου Χριστίνα, MA, PhD, Ε.Δ.Ι.Π. Μουσικής Παιδαγωγικής - Μουσικολόγος, Τμήματος Αγωγής και 

Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, ΠΑΔΑ 

Τσιτιρίδου-Ευαγγέλου Μαρία, Καθηγήτρια, Πρόεδρος του Τμήματος Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη 

Παιδική Ηλικία, Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

Τύμπα Ελένη, Επίκουρη Καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, Διεθνές 

Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

Χατζηγιάννη Μαρία, Επίκουρη καθηγήτρια, Τμήμα Αγωγής και Φροντίδας στην Πρώιμη Παιδική Ηλικία, 

ΠΑΔΑ 

 

 

ΟΡΓΑΝΩΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ 

 

Σερμέα Ελένη, Αντιπρόεδρος ΔΣ ΠΑΣΥΠΠΠΗ, Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας  

Δημούδης Αθανάσιος, Γεν. Γραμματέας ΔΣ ΠΑΣΥΠΠΠΗ, Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας  

Μαλλίδη Μαρία, Ταμίας ΔΣ ΠΑΣΥΠΠΠΗ, Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας  

Ζαφειρίου Αλεξάνδρα, Αν. Γραμματέας ΔΣ ΠΑΣΥΠΠΠΗ, Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας 

Γκλίβα Δήμητρα, Μέλος ΔΣ ΠΑΣΥΠΠΠΗ, Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας  

Κουνέλη Πιπίνα, Μέλος ΔΣ ΠΑΣΥΠΠΠΗ, Παιδαγωγός Πρώιμης Παιδικής Ηλικίας 


